PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA

CEP 35.420-000 — ESTADO DE MINAS GERAIS

Exposi¢cao de Motivos

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Submetemos a elevada apreciagio desta Casa Legislativa o presente Projeto
de Lei que visa autorizar o Municipio de Mariana a conceder transferéncia de
recursos publicos, na modalidade contribuigdo, a Escola de Samba Morro da
Saudade, bem como a firmar Termo de Fomento, nos termos da Lei Federal n?

13.019/2014 - Marco Regulatério das Organizagdes da Sociedade Civil (MROSC).

A iniciativa tem como finalidade viabilizar a participagdo da referida
agremiac¢do no Desfile das Escolas de Samba de 2026, tradicional evento cultural
do Municipio, reconhecido por sua relevincia histérica, artistica, turistica e
socioeconOmica. A atuagdo das escolas de samba no carnaval marianense constitui
importante expressdo de identidade cultural, além de impulsionar a economia local
por meio do incremento do turismo, da gera¢do temporaria de empregos e do

estimulo as atividades produtivas do setor criativo.

O aporte financeiro proposto estd em conformidade com o art. 12, § 29, da
Lei n2 4.320/64, que autoriza a concessdo de contribui¢cdes para entidades de
carater cultural e com o art. 26 da Lei Complementar n? 101/2000 (Lei de
Responsabilidade Fiscal), que exige a demonstragdo de interesse publico, a

indicagdo do programa de trabalho e a comprovagédo de regularidade da entidade

beneficiaria.

Além disso, o procedimento de formalizagdo da parceria observara
integralmente as disposi¢des da Lei Federal n? 13.019/2014, que regulamenta as
relagdes de cooperacio entre a administra¢do publica e organizagdes da sociedade

civil, assegurando transparéncia, controle, @ﬂMWMBWI(HPK’E‘BE APASE g Ae
prestagdo de contas adequada. APROVADO POR UNANIMIDADE
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Todo o aporte devera ser aplicado, exclusivamente, na execucio das a¢des
previstas no Plano de Trabalho e no Termo de Fomento, alinhadas as diretrizes
estabelecidas pela Lei de Diretrizes Or¢amentdrias para 2025 e as normas técnicas

e financeiras da Secretaria Municipal de Patriménio Cultural e Turismo - SECULT.

A Escola de Samba Morro da Saudade ficara obrigada a realizar a prestacio
de contas nos prazos e condi¢des estabelecidos, em estrita conformidade com os
arts. 63 a 70 da Lei n? 13.019/2014. Caso haja utilizacdo indevida dos recursos ou
descumprimento injustificado do Plano de Trabalho, aplicar-se-do as sangdes
administrativas previstas no art. 73 do mesmo diploma legal, garantindo a

adequada responsabilizacdo e a protecdo do erario.

Diante da relevancia cultural, artistica e social da iniciativa, e considerando
o interesse publico, devidamente, demonstrado, entendemos que o presente
Projeto de Lei atende as exigéncias legais e or¢amentdrias, contribuindo para a
promogdo e valorizacdo das manifestagdes culturais locais, além de fomentar o

turismo e fortalecer a identidade do Municipio de Mariana.

Assim, contamos com o apoio dos nobres Vereadores para a aprovagdo da

presente proposi¢ao.

Cordialmente,

Juliano Vascgncelos Gongalves
Prefeito Murjicipal de Mariana

CAMARA MUNICIPAL DE MARIANA
APROVADO POR UNANIMIDADE
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"Autoriza o Municipio a conceder transferéncia de recursos na

em: _o2T Al s 45 modalidade contribuigdo e firmar instrumento de parceria com a Escola
' de Samba Morro da Saudade e dd outras providéncias”
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Art. 12 Fica o Executivo Municipal autorizado a conceder transferéncia de recursos na
modalidade de contribuigédo a Escola de Samba Morro da Saudade, na forma do art. 12, § 29,
da Lei n® 4.320/64 e conforme art. 26 da Lei Complementar n? 101/2000, destinado a
financiar, exclusivamente, a realizagdo do Desfile das Escolas de Samba - 2026, conforme

despesas descritas no seu Plano de Trabalho, no valor de R$83.200,00 (oitenta e trés mil
e duzentos reais).

Paragrafo tnico. O repasse de que trata o caput deste artigo serd realizado em parcela
Unica, condicionada a comprovagéo de regularidade fiscal e juridica pela entidade.

Art. 22 Para a execugdo dos recursos de contribuigdo de que trata o artigo anterior, fica o
Executivo Municipal autorizado a firmar instrumento de parceria com a Escola de Samba

Morro da Saudade, por meio de Termo de Fomento em observancia ao que dispde a Lei
Federal n® 13.019/2014.

§ 12 A entidade beneficiada obriga-se a utilizar os recursos, exclusivamente, conforme o
instrumento de parceria, celebrado com o Municipio de Mariana e de acordo com o
respectivo Plano de Trabalho a que se vincula, em observancia ao que prevé a Lei de
Diretrizes Orgamentarias para 2025.

§ 22 A entidade beneficiada fica obrigada a realizar a prestagdo de contas, conforme
prazos e normas estabelecidos no Plano de Trabalho e no instrumento de parceria,
firmado com o Municipio de Mariana, em atenc¢do ao que orienta a Lei n? 13.019/2014.

Art. 32 Caso os recursos sejam utilizados em desacordo com o Plano de Trabalho aprovado
e previsto no instrumento de parceria, fica a entidade beneficiada sujeita as sangdes
administrativas previstas no art. 73, da Lei n?13.019/2014.

Art. 42 As despesas previstas nesta lei, no valor de R$83.200,00 (oitenta e trés mil e
duzentos  reais), serdo suportadas pela dotagdo  orgamentdria  n?
24.001.13.392.0016.2.552.3.3.50.41, fonte de recurso 1.501.000.0000 - Outros Recursos
no Vinculados alocado no orgamento da Secretaria Municipal de Patriménio Cultural e
Turismo - SECULT.

CAMARA MUNICIPAL DE MARIANA
Art. 59 Esta lei entra em vigor na data da sua publicagio.  APROVADO POR UNANIMIDADE
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O Folha @_ @
PLANO DE TRABALHO T (é?
Dea) X7
Escola De Samba Morro da Saudade
1 - Dados Cadastrais

Orgdo /Organizagdo da Sociedade Civil (Convenente) CNPJ:20.470.555/0001-04
Escola de samba morro da saudade
ﬁdclcyu

RuaVereador Francisco da Silva ne 770

Cidade UF. |CEP Telefone | Email

Mariana-mg MG [35421-188

Nome do Responsavel CPr ClL CARGO

. . 979.771.106-44 Mg-6185403 Presidente
Jose Arlindo Pinto
CEP Telefone de Contato

Enderego do Responsavel 35421-188 [(31)972144650

Rua vereador Francisco

Da Silva n*770

2-Descri¢dio do Projeto/Objeto

Titulo do Projeto: Desfile da Escola Periodo de execugdo (Inicio e Término)
de Samba 15/12/2025 a 30/03/2026

Identificagdo do Objeto: Construir € organizar o desfile do carnaval 2026 confeccinar

fantasias,carros alegéricos e ensaio
Justificativa da Proposigdo: Organizar o desfile da escola de samba

Descrigdo da realidade: Preparar e organizar toda estrutura para o desfile

Puablico Alvo: Comunidade de passagem de Mariana e Numero 1000

| integrantes da escola de samba

3 - Plano de Aplicagiio e Cronograma de Desembolse (em reais) (DEVE SER

FELABORADO EM CONSONANCIA AS METAS E ACOES A

SEREM EXECUTADAS)

O repasse total sers de RS 83.200,00 e ser4 utilizado nos seguintes itens/servigos
conforme planilha detalhada abaixo

4 - Objetivos, Metas e Resultados

Digitalizado com CamScanner



Objetivo Geral: Realizar o desfile da escola de samba morre da saudade

Objetivos—Especificos—Orgmizarsprodurir—figurinos—alegorias e toda a estrutura

para o desfile.

e Meta(s): Organizar e preparar o desfile do Carnaval 2026.
resultados: Realizar o desfile no carnaval 2026.

5~ MONITORAMENTO E AVALIACAO

Utilizar exclusivamente os recursos recebidos de conformidade com o Plano de Trabalho
aprovado pela Sccretaria Municipal de turismo

Manter os recursos recebidos em conta banciria especifica, permitindo débitos somente
para pagamentos de despesas previstas no Plano de Trabalho;

Arcar com quaisquer 6nus de natureza trabalhista, previdencidria ou social, bem como
com todos os 6nus tributarios e extraordinirios, caso decorrentes da execugio;

Comprar os materiais e contratar servigos necessarios com as devidas notas fiscais;
Registrar as atividades e agdes por meio de fotografias;
Solicitar nota fiscal dos servigos prestados e materiais adquiridos;

6-DECLARACAO

Na qualidade de representante da escola de samba morro da saudade, sob o nimero de
CNPJ: 20.470.555/0001-04, declaro, para fins de prova junto a Prefeitura de Mariana,
para os efeitos e sob as penas da lei, que inexiste qualquer débito em mora ou situagio
de inadimpléncia com o tesouro ou qualquer outro 6rgdo da Administragdo Publica, que

impega a transferéncia de recursos oriundos de dotagdes consignadas nos orgamentos
deste Poder, na forma deste plano de trabalho.

Yo" Bt P

Mariana 24 de novembro de 2025 José Arlindo Pinto

Local e Data Assinatura — Responsavel OSC

Digitalizado com CamScanner



ESTADO DE MINAS GERAIS Pagina: 1/ 1

T
. ; Data: 27/11/2025
li g MUNICIPIO DE MARIANA . .
Y Usudrio: pansierenunes
fn 7 NOTA DE BLOQUEIO
mﬂlllmi C.N.P.J.: 18.295.303/0001-44 N° do Bloqueio:  1290856/2025
Municipio: MARIANA Data do Blogueio: 27/11/2025
Orgao: 24.000 SECRETARIA MUN PATRIM CULTURAL E TURISMQ - SECULT
Unidade: 24.001 ADMINISTRAGAO GERAL DA SECULT
Funcional: 13.392.0016 Difuséo Cultural
Projeto/Atividade: 2.552 REALIZAGAQ DO CARNAVAL DE MARIANA 3o 1g»
P D,
Elemento: 3.3.50.41.00.00.00.00 Contribulgdes ) r:;r'J G
Codigo reduzido: 730 & &
®
. O Folha: 2
Informamos que o saldo da dotagio encontra-se suficiente rolha:
e ja foi bloqueado, conforme descrito abaixo % kY
e . qr.)‘
Histérico Data Bloquelo Processo administrative Saldo da Dotagéo  Valor Blogueado  Valor Desbloqueadéu' 0,880 Atal
1.501.000.0000 27/11/2025 192.400,00 83.200,00 0,00 109.200.00

BLOQUEIA SALDO ORCAMENTARIO PARA ABERTURA DE PROCESSO PARA TERMO DE PARCERIA COM A ENTIDADE ESCOLA DE SAMBA
MORRO DA SAUDADE PARA APRESENTAGAO NO CARNAVAL 2026.

—_

Fonte de Recursos:
Ndmero: Descrigéo: Valor:
1.501.000.0000 Outros Recursos nao Vinculados 83.200,00

F bﬁﬁ'00~.236-i'
ASSESSOR TECNICO DE
PLANEJAMENTO
ORCAMENTARIO



